2025 年 4月 28 日

各 位

会 社 名： 工藤建設株式会社
代 表 者： 代表取締役社長 藤井 研児
コード番号： 1764（東証スタンダード）
問合せ先： 取締役総合企画室長 白坂 義道
電話番号： 045-911-5300

株式会社松下工商の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、2025 年 4 月 28 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社松下工商の
全株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

 当社は、2024年 7月に新中期経営計画をスタートさせて、新たな成長とともに企業価
値の向上のため、既存事業の強化を含めた業容の拡大や事業領域の拡大、新規事業の創
出に向け積極的に取り組んでおります。
 株式会社松下工商は、本社を神奈川県に置き、新設橋梁工事や大型地下構造物を中心
とした土木工事業等を中心にインフラ整備や改修工事を通じた地域の発展に貢献してき
た実績があり、近年は鉄道の土木工事を主とした大規模修繕工事や耐震補強工事を主体
に、会社設立以来確固たる信用を築いております。
当社は、株式会社松下工商の子会社化により、同社の持つ土木工事のノウハウや高い

技術力を有する技能者の当社グループへの参画により、グループシナジーを追求し、企
業価値の向上を目指してまいります。

２． 異動する子会社の概要

（1) 名称 株式会社松下工商

（2) 所在地 神奈川県川崎市宮前区有馬 6 丁目 15-14

（3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 鈴木 正紀

（4) 事業内容 土木工事業

（5) 設立年月日 2000 年 10 月 11 日

2

（6) 資本金 20 百万円

（7) 大株主及び持株比率 株式会社ＳＲＭホールディングス（100％）

（8) 当社と当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（9) 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年 9 月期 2023 年 9 月期 2024 年 9 月期

純資産 552 百万円 607 百万円 666 百万円

総資産 741 百万円 775 百万円 822 百万円

1 株当たり純資産 1,381,837 円 1,519,642 円 1,666,277 円

売上高 977 百万円 879 百万円 921 百万円

営業利益 59 百万円 78 百万円 41 百万円

経常利益 68 百万円 86 百万円 80 百万円

当期純利益 49 百万円 57 百万円 58 百万円

1 株当たり当期純利益 123,319 円 142,806 円 146,634 円

1 株当たり配当金 6,600 円 5,500 円 120,000 円

３． 株式取得の相手先の概要

（1) 名称 株式会社ＳＲＭホールディングス

（2) 所在地 川崎市麻生区王禅寺 1254 番地 95

（3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 鈴木 正紀

（4) 事業内容 不動産賃貸管理業

（5) 設立年月日 2015 年２月６日

（6) 資本金 1 百万円

（7) 純資産 74 百万円

（8) 総資産 780 百万円

（9) 大株主及び持株比率 鈴木 涼太 99％

（10) 当社と当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

3

４． 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（1) 異動前の所有株式数
0 株
（議決権の数：0 個）
（議決権所有割合：0%）

（2) 取得株式数
400 株
（議決権の数：400 個）
（議決権所有割合：100%）

（3) 異動後の所有株式数
400 株
（議決権の数：400 個）
（議決権所有割合：100%）

５． 日程

（1) 取締役会決議日 2025 年 4 月 28 日

2) 契約締結日 2025 年 4 月 28 日

（3) 株式譲渡実行日 2025 年 7 月 1 日（予定）

６． 今後の見通し

 本件株式取得による業績への影響につきましては、現在、精査中であります。今後、
開示すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上